Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 341/2024

Manifesta aplauso a Torcida
Uniformizada Sangue Barbarense - TUSB
pelo seu 40°aniversário, sendo maior
sinônimo de apoio, paixão ao clube, luta
e solidariedade no município de Santa
Bárbara d'Oeste.

                                                                          AUTORIA: Julio César - Kifú.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que a A TUSB - Torcida Uniformizada Sangue Barbarense foi
fundada do interesse de se formar uma Torcida Uniformizada para apoiar e incentivar o
União Agrícola Barbarense Futebol Clube e se tornando a maior e principal torcida do
clube barbarense, com ações dentro e fora de campo. Os trabalhos do grupo foram
iniciados com a confecção de uma faixa de 10 metros e 20 camisas bordadas nas cores
alvinegras, com o nome da torcida "TUSB".

A TUSB teve sua estreia oficial em campo, 11 de novembro de 1984, data em
que o União Agrícola Barbarense recebia o Palmeiras F.C. de São João da Boa Vista-
SP, pelo Campeonato Paulista, a TUSB fazia a sua estréia oficial como Torcida
Uniformizada no Estádio Antonio Lins Ribeiro Guimarães. Na ocasião, o União venceu o
jogo por 1 a 0, classificando-se para mais um quadrangular final do campeonato.
Independente do momento do time dentro de campo, a TUSB sempre esteve presente,
apoiando a equipe com faixas e bandeiras, em Santa Bárbara d'Oeste e muitas outras
cidades para apoiar o Leão da Treze.

Vale ressaltar que além do apoio ao time dentro de campo, a TUSB é
responsável por idealizar ações solidárias e apoiar muitas outras iniciativas com cunho
social, no município de Santa Bárbara d'Oeste e com parcerias com outras cidades e
torcidas. Uma das grandes lutas da torcida no momento, é a batalha para que o nosso
União Agrícola Barbarense Futebol Clube e grande representante da cidade por 110
anos, não seja prejudicado, e que tenha o devido amparo das autoridades legais da
cidade para que sua rica história seja mantida, com um estádio digno para o clube e
relembrar seus momentos de glórias, abrigando famílias e criando memórias para
nossas famílias e principalmente nossas crianças.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capitulo IV do Titulo V do
Regimento Interno desta Casa de Leis. A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA
D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Torcida Uniformizada Sangue
Barbarense - TUSB pelo seu 40°aniversário, sendo maior sinônimo de apoio, paixão ao
clube, luta e solidariedade no município de Santa Barbara d'Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de Outubro de 2.024.

                            Júlio César – Kifú
                                   Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
14

/2
02

4
16

/1
0/

20
24

 1
1:

38
 -

 C
H

A
V

E
: Y

U
N

Z
-2

R
69

-8
1B

H
-9

S
6P

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de outubro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YUNZ2R6981BH9S6P, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: YUNZ-2R69-81BH-9S6P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
14

/2
02

4
16

/1
0/

20
24

 1
1:

38
 -

 C
H

A
V

E
: Y

U
N

Z
-2

R
69

-8
1B

H
-9

S
6P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YUNZ2R6981BH9S6P
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YUNZ2R6981BH9S6P
		2024-10-17T11:32:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura